360. Nous terminerons la présente section en mettant en exergue différents textes du corpus justinéen n'ayant pas été traités ci-dessus et qui nous paraissent mériter une attention particulière vu leur rapport avec les observations de Charles de Méan que nous avons analysées. Nous commencerons par citer deux passages du Digeste concernant la moralité du donataire. Tout d'abord, D. 39, 5, 5 qui énonce : "Affectionis gratia neque honestae, neque inhonestae donationes sunt prohibitae, honestae erga bene merentes amicos vel necessarios, inhonestae circa meretrices", ce qui signifie que les donations faites à des femmes de mauvaise vie sont nulles. Ensuite, D. 39, 5, 31, pr. suivant lequel : "Donationes in concubinam collatas non posse revocari convenit nec, si matrimonium inter eosdem postea fuerit contractum, ad irritum recidere quod ante iure valuit. An autem maritalis honor et affectio pridem praecesserit, personis comparatis, vitae coniunctione considerata perpendendum esse respondi : neque enim tabulas facere matrimonium"; ainsi, ce passage du Digeste dit que les donations faites à une concubine ne peuvent pas être révoquées si les concubins se sont mariés par la suite. Il convient également de relever deux fragments du Digeste et un passage du Code concernant la validité des donations, soit D. 39, 5, 19, 2 qui énonce : "Non potest liberalitas nolenti acquiri", qui se traduit comme suit : "une libéralité ne peut pas être acquise à quelqu'un qui ne la veut pas" et qui fixe donc l'exigence d'acceptation de la donation par le donataire, tout comme C. 8, 53, 10 qui dit : "Nec ignorans nec invitus quisque donat. Unde si de hoc fundo non cogitasti, cuius velut donationi consensisse continetur instrumento, maiores veritate rei quam scriptura vires obtinente intellegis, de quo non cogitasti nec specialiter subscripsisti, nihil te perdidisse" et D. 39, 6, 38 qui dispose : "Inter mortis causa donationem et omnia, quae mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia : nam mortis causa donatur quod praesens praesenti dat, mortis causa capi intellegitur et quod non cadit in speciem donationis. (...) " et qui, par ces termes, exige la présence des deux parties pour la validité d'une donation à cause de mort. Il est particulièrement intéressant de mettre ce texte en parallèle avec C. 8, 53, 6 qui énonce "Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes, maxime si ex voluntate donantium possessionem ii quibus donatum est nanciscantur, validas esse", soit que les dona-